РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.05.2018г. № 61
	Об утверждении муниципальной программы «Организация трудоустройства несовершеннолетних в летний период на в Портбайкальском муниципальном образовании на 2018 – 2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Портбайкальского сельского поселения, администрация Портбайкальского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Организация трудоустройства несовершеннолетних в летний период  в Портбайкальском муниципальном образовании на 2018 – 2020 годы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Портбайкальские вести» и разместить на официальном сайте Слюдянского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Портбайкальского МО                                                Н.И. Симакова

Утверждена
Постановлением администрации
 Портбайкальского МО
От 18.05.2018г № 61

Паспорт программы:

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организация трудоустройства несовершеннолетних в летний период  в Портбайкальском муниципальном образовании на 2018 – 2020 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Трудовой кодекс Российской Федерации, Гражданский кодекс Российской Федерации,  иные федеральные нормативные правовые акты, принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления.

	Разработчик Программы
	Администрация Портбайкальского муниципального образования

	Участники Программы
	Участниками Программы являются несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет, проживающие в Портбайкальском муниципальном образовании

	Основная цель Программы
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период в Портбайкальском муниципальном образовании

	Основные задачи Программы
	1. Обеспечение координации действий органов местного самоуправления, заинтересованных учреждений и предприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период.
2. Создание условий для организованной, скоординированной трудовой занятости несовершеннолетних в летний период.
3. Трудовое воспитание подростков и молодежи, приобретение ими навыков коллективного труда.
4. добровольность участия в Программе.

	Сроки реализации Программы
	Программа рассчитана на 2018 – 2020 гг

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Портбайкальского муниципального образования

	Источники финансирования Программы
	Бюджет Портбайкальского муниципального образования
Финансовые затраты на реализацию Программы в 2018-2020 гг. составляют 150 000руб. в том числе по годам:
2018 год -150 000 рублей;
2019 год – 0 рублей;
2020 год – 0 рублей.
Примечание: объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета Портбайкальского муниципального образования на очередной финансовый год.

	Конечный результат реализации Программы
	Обеспечить возможность трудоустройства несовершеннолетних детей в летний период на 2018-2020 годы количестве 30 человек, в том числе по годам:
2018 год –  10
2019 год – 10
2020 год – 10
Примечание: количество человек уточняется исходя из поступивших заявлений.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Молодежь – одна из самых уязвимых категорий населения на рынке труда, несмотря на то, что она обладает существенными преимуществами:
- наибольшая мобильность в овладении новыми знаниями и умениями;
- длительный период трудоспособной перспективы;
- хорошие показатели физического здоровья и выносливости.
Однако отсутствие трудовых навыков и недостающих профессиональных знаний у молодого поколения снижают возможности ее трудоустройства, так как определяющим требованием работодателя является квалификация и профессионализм.
Важной целью трудоустройства несовершеннолетних граждан является формирование будущего кадрового потенциала – молодежь получает первые профессиональные навыки еще со школьной скамьи, и, тем самым, решает актуальную социальную задачу по включению молодежи в экономические процессы.
Трудоустройство несовершеннолетних граждан осуществляется в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. Основным требованием к организуемым временным работам является то, что они не должны наносить ущерба здоровью подростков, их нормальному развитию, нравственности и не отрывать от процесса обучения.
В условиях современного общества зрелость молодых людей наступает гораздо раньше наступления совершеннолетия. У молодежи появляется потребность обеспечить себя и оказать помощь своим родителям. Молодые люди стремятся к независимости, в первую очередь материальной. Вследствие этого многие несовершеннолетние граждане проявляют инициативу для трудоустройства.
В Портбайкальском муниципальном образовании (далее – Портбайкальское МО), как показывает практика, существует спрос на временное трудоустройство подростков в летний период.
Основными видами работ для несовершеннолетних граждан являются:
- благоустройство и озеленение сельских территорий,
- уборка территории Портбайкальского МО;
- уборка берега Байкала, обслуживание культурно-массовых мероприятий.
Первоочередным правом трудоустройства пользуются несовершеннолетние из малообеспеченных и многодетных семей, из семей безработных граждан, дети-сироты и воспитанники детских домов.
Трудоустройство подростков позволяет прогнозировать получение ими первичных трудовых навыков, навыков взаимодействия в трудовых коллективах. Это неразрывно связанно с профилактикой асоциальных явлений в молодежной среде, особенно среди несовершеннолетних. Подростки не только заняты большую часть дня, но и получают первые, заработанные своим трудом деньги, улучшая, таким образом, свое материальное состояние.
Данная Программа призвана обеспечить:
1. Координацию и согласование действий органов местного самоуправления, заинтересованных учреждений и предприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период.
2. Становление у молодых людей положительной трудовой мотивации и высокой деловой активности, их настрой на профессиональный и карьерный рост.
3. Повышение эффективности совместной работы органов местного самоуправления, учреждений и предприятий, организующих занятость детей и молодежи.
 4. Освоение молодыми людьми разнообразных социальных навыков, ответственности за собственное благосостояние.
Таким образом, необходим программный подход к решению проблемы трудоустройства несовершеннолетних. Программно-целевой метод позволяет распределять полномочия и ответственность, проводить мониторинг результатов реализации Программы. Использование программно-целевого метода для решения имеющихся проблем и задач в области трудоустройства молодежи позволяет достичь комплексного и последовательного подхода, обеспечивающего увязку реализации мероприятий по ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.

2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы - организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период в Портбайкальском МО.
Задачи:
- обеспечение координации действий органов местного самоуправления, заинтересованных учреждений и предприятий по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в летний период;
- создание условий для организованной, скоординированной трудовой занятости несовершеннолетних;
- трудовое воспитание подростков и молодежи, приобретение ими навыков коллективного труда;
- социальная поддержка подростков, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;
- реализация мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;
- выполнение на территории Портбайкальского МО социально-значимых работ. Благоустройство социально значимых объектов поселка.

3. Обеспечение реализации Программы
3.1. Правовое обеспечение

Данная Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в РФ», Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 12.02.2010
 № 58 «Федеральный государственный стандарт государственной услуги по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые»; распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 №2403- р «Основы государственной молодежной политики в Российской Федерации на период до 2025 года».

3.2. Финансовое обеспечение

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в части организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении) финансирование мероприятий Программы на 2018-2020 годы осуществляется за счет средств бюджета Портбайкальского МО.

Для реализации программных мероприятий предусмотрено 150 тыс. руб. из средств местного бюджета в т.ч. по годам реализации:

	Наименование мероприятий Программы
	Источник финансирования
	Финансовые затраты

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период
	Бюджет Портбайкальского МО

150

0

0

4. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет администрация Портбайкальского МО, выполняющая координационные функции по отношению исполнителям программных мероприятий. Программа реализуется через трудоустройство несовершеннолетних. Программа включает в себя деятельность администрации Портбайкальского МО, образовательных учреждений, расположенных на территории Портбайкальского МО по  реализации  комплекса  мероприятий,  направленного на трудовое воспитание подрастающего поколения.

5. Оценка неблагоприятных факторов реализации Программы

К основным рискам реализации Программы можно отнести:
1) низкий уровень социальной активности несовершеннолетних;
2) низкий уровень мотивации к труду у детей «группы риска».

6. Ожидаемые конечные результаты и показатели Программы
Реализация Программы позволит:

1) удовлетворить потребности муниципальных учреждений в неквалифицированных кадрах для работы в летний период;
2) создать условия для профилактики безнадзорности и правонарушений в молодежной среде;
3) создать условия для формирования активной жизненной позиции молодежи.
4) временно в период летних каникул трудоустроить 30 несовершеннолетних граждан, в том числе по годам

	Индикатор
	Базовое значение
(начало летних каникул 2018 г., чел.)
	Планируемое значение по годам

	[bookmark: _GoBack]2018 г. (окончание летних каникул)
	2019 г.
	2020 г.

	Количество несовершеннолетних 14-18 лет, включенных в различные формы трудоустройства

10

10

10